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Küre bölgesi, Pontidler'in batı kısmında Karadeniz kıyısından 20 km mesafede yer almakta-
dır. Jeolojisi, masif sülfit yatakları ve paleomanyetizması özel yayınlarda incelenmiştir (Güner,
baskıda). Bu not, Küre kayaçlarından alınmış olan cevher mineralleri ve krom spinelleri üzerine
yapılmış olan çalışmaları bildirmektedir. İçlerinde kromiyumun başlıca bir bileşen olarak yer
aldığı spineller, peridotit, serpantinit ve metasomatitler de bulunmaktadırlar. Jeolojik bakımdan,
Küre bazaltoidleri ve bunların alterasyon ürünleri arasındaki bağlayıcı unsur olarak önemlidirler
(Güner, baskıda). İnceleme çalışmaları süresince, krom spinellerinin mikroprob analizleri, yan-
sıma ölçümleri ve Vickers sertliklerinin tespiti yapılmıştır. Yansıyabilirlikler ve Vickers sertlikleri,
masif cevherlerin çeşitli sülfit mineralleri, dissemine sülfit cevherleri ve bazaltoidlerin oksit fazları
için de yapılmıştır.

Krom spinellerinin mikroprob kimyasal analizleri, Cambridge Scientific Instruments «Geos-
can Mk II» ile yapılmıştır. Yansıma derecesini gösteren ölçümler için yazar, yüksek stabilite akün
kaynağına sahip (NSHM tipi) bir ışık ölçme aygıtına (BN 5002 T tipi) bağlanmış Ortholux-Pol
polarizasyon mikroskopu üzerine monte edilmiş Leitz Mikroskop Fotometresi MPW kullan-
mıştır. 546 nanometre dalga boyundaki bir metal filtre (solid filtre) de kullanılmıştır. Yansıyabilir-
lik standardı, Carl Zeiss Şirketi tarafından kalibre edilmiş ve parlatılmış olan bir SİC (R=% 20)
kristali olmuştur. Vickers mikro-indentation sertliği (mikrodişleme sertliği) bir Leitz DURIMET
Small-Hardness Tester (küçük-sertlik test edicisi) kullanılarak saptanmıştır. 15 ve 20 saniye arasın-
daki indentation periyodlarında 25, 50, 100 ve 200 gramlık yükler kullanılmıştır.

Krom spinelleri

Çeşitli kayaç tiplerinde bulunan krom spinellerini kısaca tanımlamada kolaylık sağlamak için
şu kod kullanılmıştır: Spinel A= peridotit spinel, spinel B = serpantinit spinel, spinel C= metaso-
matit spinel.

Tek spinel tanelerinin büyüklükleri yaklaşık 0.5 ve 2.5 mm arasında değişmektedir. Bunların
makrorenkleri koyu kırmızıdır, mikroskop altında görülen renkler şu şekildedir:

İnce kesine Yansımış ışıkta

Spinel A Siyah Açık gri ile pembemsi gri arası

Spinel B Siyahla kahverengi arası Açık mavimsi ile açık gri arası

Spinel C Siyahla kahverengi arası Açık mavimsi ile açık gri arası

Spinel A taneleri öhedral ile subhedral arasıdır ve bunlar biraz zonlaşma göstermektedirler.
Bunlar çoğunlukla manyetitle çevrelenmişlerdir. İlmenit ekssolüsyon iç içe büyümeler oluşturmakta-
dır. Silikat minerallerinin inklüzyonları nadirdir ve bunlar çoğunlukla olivin ve hornblend içermekte-
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dir. Spinel B, mineral aralarındaki sınırlar nispeten düzensiz olmak üzere az veya çok serpantine
altere olmuş veya iç içe büyümüştür. Genellikle serpantinizasyon önemli aşınmaya yol açmaktadır.
Spinel B de, manyetit çatlak dolgusu olarak bulunmakta ve daha büyük olan anhedral taneleri çev-
relemektedir. Spinel C, başlıca klorit ve uralit olmak üzere sayısız iç içe büyümüş, küçük silikat
minerali parçaları ile tanımlanmaktadır. Bunun taneleri yuvarlak, öhedral veya subhedraldir. Bu
spinel genellikle manyetit ve hematit tarafından çevrelenmiştir, özde, spinel B spinel C ile aynıdır,
farklılıklar, metasomatitlerin anası olan ultrabazik kayacın tipi ve alterasyon derecesinden ileri gel-
mektedir.

Mikroprob analizlerinin sonuçları Tablo l de verilmiştir. Bu tablo, spinel A nın çeşitli taneleri
arasındaki bileşime ait önemli değişikliği göstermektedir. Buna zıt olarak, Cr içerikleri aslında spineller
B ve C de bulunanlardan daha düşüktür.

Tablo l - Küre krom spinellerinin kimyasal mikroprob analizleri
(ağırlık yüzdesi olarak)
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Şekil l, Mg ve Cr un Fe e karşı önemli derecede tezat teşkil eden durumunu göstermek-
tedir, halbuki A12O3 ve Cr2O3 arasında bu tip bir ilişki bulunmamaktadır.

Şek. l - Küre'den alınmış olan krom spinellerinin içinde bulunan FeO, MgO ve Al2O3 in Cr2 O3, FeO ve MgO e
karşı olan varyasyonları. Tüm FeO olarak.
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Krom spinellerinin yansıma dereceleri ve Vickers sertliklerindeki önemsemeye değer farklılık-
lar (Tablo 2) muhtemelen tek taneler arasındaki kimyasal bileşim farklılıklarından ileri gelmektedir
ki, bu da aynı zamanda kimyasal olarak en değişken özellikte olan spinel A da en büyük değişimlerin
bulunması gerçeğiyle kanıtlanmaktadır. Bunun tersine, sertlikteki değişimler spinellerin A tipinde,
B ve C tiplerinde olduğundan çok daha fazla değildir (sırasıyle 1050-1480, 1250-1530 ve 1190-
1560 a karşı). Genel olarak, Fe ve Ti un içeriklerinin artması ve aynı anda Cr ve Mg un azalmasıyle
sertlik derecesinde azalma ve yansıma derecesinde artma görülmektedir.

ı Spinel A peridotitten alınmıştır.
2Spinel B serpantinitten alınmıştır.
3Spinel C düşük ısılı metasomatitten alınmıştır.

Cevher mineralleri

Sülfit mineralleri ve oksitler için olan Vickers mikro-indentation sertliği ve yansıyabilirliğin
tespitleri Tablo 4 te özet olarak verilmiştir. Elde edilen değerler, Uytenbogaardt ve Burke (1973)
tarafından verilmiş olan değerlerle karşılaştırılmıştır.
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Tablo 4 - Küre'deki sülfit mineralleri ve oksitleri için verilmiş olan yansryabilirlik ve
Vickers mikro-indentation sertliği

iYayılmış cevherlerden alınmıştır.
2Peridotit ve bazaltik kayaçtan alınmıştır.
3Bazaltik kayaç ve amfibolitize diyabazdan alınmıştır.

Parlatılmış pirit taneleri üzerindeki indentation denemeleri tanelerin hafif yükte dahi
çatlaması yüzünden başarılı olmamıştır. Yaklaşık % 50.4 ten % 51.8 e kadar değişen piritin yan-
sıma derecesi genellikle literatürde belirtilmiş olan ortalamanın altındadır. Bu belki de yabancı madde-
lerin mevcut olmasına bağlıdır (Co?). Sfaleritin yansıması yaklaşık % 16.4 ile % 16.7 arasında
değişmektedir ve bu bilinenden dikkati çekecek derecede düşüktür, bu durum Fe ornatması (sub-
stitution) yüzünden ortaya çıkmaktadır (Uytenbogaardt ve Burke, 1973). Karrolitin sertliği kuvvetli
bir şekilde değişmektedir. Breşlenmiş piritlerdeki yarıkları dolduran anhedral karrolit kütleleri öhed-
ral tanelerden çok daha yumuşaktır. Ne Vickers sertliği dijenitin ne de yansıması, literatür verileri ile
tam bir uyum gösterir. Uytenbogaardt ve Burke (1973) tarafından verilmiş cetveldeki değerle kıyas-
landığında Vickers sertliği çok yüksektir, yansıması ise kesin olarak düşüktür. Yabancı maddeler ve
bileşim farklılıkları buna bir açıklama getirebilir, fakat yansıyabilirlik özelliği göz önüne alındığında,
nihaî cilalama ve ölçüm arasında geçen sürenin uzunluğu önemli bir etkendir. Bu özellik, zamanın
bir fonksiyonu olarak yansıyabilirliğinin yaklaşık % 19.5 ile % 21.5 arasında değiştiği, özellikle iyi
bir şekilde bornitte gösterilmiştir (Şek. 2). Zamanın etkisi parlatılmış mineral yüzeyinde yavaş
oksidasyonundan, bornit te ise yansımanın yaklaşık üç gün sonra yer alacak şekilde ortaya çıkan
relatif stabilizasyonundan ileri gelmektedir. Bu yansıma derecesi tespitlerinde, her mineral tanesi
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Şek. 2 - Son parlatma ve ölçüm arasında geçen zaman yüzünden bornit reflektansında görülen azalma.

başına ortalama dört ölçüm alınmaktadır. Tanelerin hep aynı kısmının ölçülmesine özen gösteril-
miştir. Manyetit için yapılmış olan Vickers sertliği ve yansıyabilirliğin tespitleri yaklaşık 460-560
arasında ve yaklaşık % 20.4-20.5 olmak üzere oldukça sabit değerler vermiştir.

Yayına verildiği tarih, 28 nisan 1980
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